
 

TROJAN 
Produkt per mbrojtjen e bimeve 

 

Insekticid sistemik për kontrollin e specieve kryesore të afideve dhe krahebardhave ne kultura te ndryshme 

bujqesore si (agrume, mollë, dardhë, pjeshkë, kumbull, domate, pjeper, kastravec, shalqi, kungull dhe 

kungulleshke ( ne fushe te hapur dhe ne sera)). Flonicamidi eshte perberes aktiv i cili deperton shpejt ne 

bimet e trajtuara. Ai ka veprim translaminar i cili ofron mbrojtje uniforme te bimes. Mekanizmi i veprimit  

IRAC 29. 

 

Lënda vepruese: FLONICAMID 50 % (500 gr/kg)                              

Formulimi: Granula të tretshme në ujë (WG) 

 

                                                                        
                                                                             KUJDES 

 

DEKLARATAT E RREZIKUT:  

H319 - Shkakton irritim serioz te syve. 

H412 - I dëmshëm për organizmat ujorë me efekte afatgjata. 

 

DEKLARATA PARAMBROJTESE:  

P102 - Mbajeni larg arritjes nga femijet. 

P264 - Lani duart, parakrahët dhe fytyrën tërësisht pas përdorimit.  

P270 - Mos hani, pini ose pini duhan kur përdorni produktin.  

P273 - Mos e derdhni në mjedis.  

P280 - Vishni doreza dhe veshje mbrojtëse. Mbroni sytë dhe fytyrën tuaj. 

P305+P351+P338 - Ne rast kontakti me syte: shpëlajeni tërësisht për disa minuta. Hiqni çdo lente kontakti 

nëse është e lehtë për ta bërë këtë. Vazhdoni shpëlarjen. P337+P313 Nëse acarimi i syve vazhdon, merrni 

këshilla/vëmendje mjekësore. 

P401 - Mbajeni larg ushqimit, ushqimit te kafsheve dhe pijeve. 

P501-  Hidhni produktin/kontenierin në përputhje me rregulloret aktuale kombëtare. 

EUH208 - Përmban malat natriumi (371-47-1). Mund të shkaktojë një reaksion alergjik.  

EUH401 - Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet për përdorim. 

 

UDHEZIME PER NDIHMEN E PARE 

Në rast helmimi, thirrni mjekun për ndihmën e parë të zakonshme.  

 

PERDORIMI: 

Ne agrume: Kundër afideve (Aphis citricola), (Aphis gossypii), (Myzus persicae),  morrit te agrumeve  

(Toxoptera aurantii), aplikohet në fillim të infektimit, përgjithësisht në fillim të pranverës kur shfaqen 

lastarët e parë. Perdoret në një dozë 0,1 Kg/ha, të shpërndara me vëllime uji 1000-2000 L ujë për ha që i 

përgjigjen 5-10 g/hl. Përsëritni trajtimet (maksimumi 2 në vit) 14 ditë më vonë. 

Mollë dhe dardhë:  Kundër afideve të mollës (Dysaphis plantaginea) dhe (Aphis pomi) dhe afideve të 

dardhës (Dysaphis pyri), aplikohet kur shfaqet infektimi, përgjithësisht në fillim të pranverës kur 

zhvillohen lastarët e parë, në dozën 0,12-0,14 kg/ha. Përdorni vëllime uji prej 200-1000 L/ha. 

Rekomandohet përdorimi i dozës më të lartë (0.14 kg/ha) për kontrollin e afideve gri te  mollës. Përsëritni 

trajtimet (maksimumi 3 në vit) cdo 14-21 ditë. 

Pjeshkë dhe kumbull: Kundër afideve (Myzus persicae), (Brachycaudus helichrysi) dhe afideve miellore 

të kumbullës (Hyalopterus pruni), aplikohet kur shfaqet infektimi, përgjithësisht në fillim të pranverës kur 

zhvillohen lastarët e parë, në një dozë prej 0,12-0 ,14 kg/ha në varësi të ashpërsisë së sulmit; për infektimet 

fillestare përdorni dozën më të ulët. Përdorni vëllime uji prej 200-1000 L/ha. Përsëritni trajtimet 

(maksimumi 2 në vit) 14-21 ditë larg. 



Domate (në fushë dhe në serë): Kundër afideve (Myzus persicae dhe Aphis gossypii), aplikohet kur 

shfaqet infektimi (veçanërisht në serra kur më shumë se 5% e gjetheve janë të infektuara nga një ose më 

shumë individë), në një dozë prej 0,1-0,12 kg/ha. Përdorni vëllime uji prej 400-1000 L/ha në varësi të 

zhvillimit të bimësisë. Përsëritni trajtimet (maksimumi 3 në vit) 7-14 ditë larg. 

Kungullore (pjepër, kastravec, tranguj, shalqi, kungull) si në fushë ashtu edhe në serë: kundër afideve 

(Aphis gossypii) në një dozë prej 0.1 kg/ha. Përdorni vëllime uji prej 400-1000 L/ha në varësi të zhvillimit 

të bimësisë. Përsëritni trajtimet (maksimumi 3 në vit) 7-14 ditë larg. 

Në perime (domate dhe kunguj): produkti mund të aplikohet edhe nëpërmjet sistemit të ujitjes me pika 

kunder krahebardhes (Trialeurodes vaporariorum dhe Bemisia tabaci). Pasi tretet në pak ujë, futet në 

sistemin e ujitjes dhe më pas shpërndahet në tokë. Tretësira duhet të përgatitet menjëherë përpara trajtimit 

dhe të aplikohet në fund të ciklit të ujitjes. Rekomandohet të kryhen 2 trajtime me dozë 0,2 kg/ha ne 

interval  10-14 ditë.  

 

VEREJTJE PER PERDORIMIN:  

Mos bëni më shumë se 3 aplikime në vit. Nëse Trojan përdoret për të kontrolluar krahebardhen duke 

përdorur sistemin e ujitjes me pika (maksimumi 2 aplikime), rekomandohet të kryhet vetëm një trajtim me 

spërkatje me gjethe (kontrolli i afideve) në mënyrë që të mos tejkalohen 3 aplikimet totale në vit. Kujdes: 

kur përzihet me formulime të tjera, duhet të respektohen rregullat paraprake të përshkruara për produktet 

më toksike.  

 

FITOTOKSICITETI:  

Nuk eshte fitotoksisk kur perdoret sipas dozave te rekomanduara.  

 

NDIKIMI NE MJEDIS:  

Mos e ndotni ujin me produktin ose enën e tij. Mos e pastroni materialin e aplikimit pranë ujit sipërfaqësor. 

Mesatarisht toksike për bletët. Për të mbrojtur bletët dhe pjalmuesit e tjerë, mos e aplikoni gjate fazes se 

lulezimit. Në serë: për të mbrojtur bletët dhe insektet e tjera pjalmuese, mos e përdorni produktin ku bletët 

janë ne aktivitet.  

 

KARENCA: 

Ndaloni trajtimet 3 ditë para vjeljes për domaten, pjeprin, kastravecin, shalqinin, kungullin dhe 

kungulleshken; 14 ditë në pjeshkë; 21 ditë ne mollë dhe dardhë, 35 ditë ne kumbulla, 60 ditë ne agrume. 

 

MAGAZINIMI:  

Ruani ne ambalazh origjinal, ne vende te thata, te ajrosura e te pa ekspozuara nga drita e diellit.  

 

Nr dhe data e regjistrimit:  

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: 0,01 - 5 Kg 

Data e prodhimit: .................................................................................................; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese: .......................; 

Tipi i amballazhit baze: shishe plastike HDPE; qese 3-shtresore alumini. 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Sharda Cropchem España S.L. Adresa: Qendra e Biznesit Edifico 

Atalayas, Carril Condomina nº3, Kati 2 - 30006 Murcia, Spanjë. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se:  

1. Solfotecnica Italiana S.p.A. Adresa: Via Giacomo Matteotti, 16 – 48123 Ravenna, Italy 

2. Shandong Jingbo Agrochemicals Technology Co., Ltd. Adresa: Economic Development Zone, 

Boxing County, Shandong Province, 256500, Kine 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): SHEGAJ 

AGR shpk. Adresa: Dobrac, Shkoder. 

 

 



 


